## DOCUMENTVM VII.

SCHOLARIS diligens & intrans institutus vt supra, seruet hunc modum, vt cum audit Doctorem, nō numeret regulas, non faciat castra in mari, vt dicit glossa in l. i. C. de stu. liber. vrbis Romæ. Deinde Secundum Martinum de Fa. in dicta Epistola, hoc seruet, vt casum ad totam & ad quamlibet partem literæ concordet: & non credat se intelligere, si aliquam particulam non intelligat ad plenum & videat si lex pertinet ad rubricam: deinde ipsius casus: & quare sic statutum fuerit, consideret rationem: & soluat contraria causas solutionis diligenter attendens, de quo fonte procedant. Curet sibi ex se inuenire similia: Cuncta cōsideret. Si ex generalibus non inhæreat multitudini: vnā vel duas legeret. Si ges de generalibus, quæ melius id exprimant, memorie committenda: & illas quasi vnica gemmas teneat & amplectatur. Tempus non perdat in literam commendando memoria, sed intellectui: & vbi & quare subtili rubrica sint posita Nō omnia contemplando studeat. Demum in corde suo concipiat, si aliquæ memorie casum audiisset, vel sensisset, cui decisio illius. l. possit applicari: & illum casum auditum quasi præfigurationem illius legis habeat. Cæterum dum vigilat in lecto, ruminet in corde dicens, Tot leges, & sic incipientes habuimus: ex quibus in effectu istud reportauimus. Aduertat etiam dum legit legem, an super illa possit formare aliquam questionem, per quam possit legem ad inconueniens reuocare. Tandem querat veritatem, & æquitatis, & iustitiæ sit semper amator. Hac Mart. in Epistola præalle. Sed in præmissis aliquando clarius loquar. Cum inoleuerit ille mos dandi in scriptis, & multiplicati sint in finitū commentatores variè loquentes, quid fiendum? Dicit in trase diligens auditor: si recollectis instituto, ego confundor: si non instandum in illis, vt quid perdimus illud tempus? malo domi studere cum vno commentatore præcipuo, putā Bartolo: vel cum intrauero, nolo scibere. Respondeo: Super omnia consulta est

Diligenter  
audire.

Cuncta cōsideret. Si  
gemmas teneat & ample  
ctatur.

Nō omnia  
memorie  
applicari:

Quæstiones  
formanda.

est intrare, propter impressionem vocis magistri: vt supra dixi in sexto cōsilio. Item si stas in scholis, consultius est scribere recolletos. ¶ nullus enim liber est tam malus, quin aliquid boni habeat: vt dicit Plinius lib. iij. Epist. episto. v. Ipsa etiam scriptura facit te olfacere omne minimum verbum. Præterea multo magis (vt vulgò dicitur) viua vox afficit. Nam licet acriora sint quæ legis, altius tamen in animo sedent, quæ pronuntiatio, vultus, habitus, gestus etiam dicentis afficit: vt dicit Plin. l. i. in Epi. 3. lib. ij. Cùm autem domum redieris, & volueris studere lectionem, in primis textus legas, & lectites, vt imprimas. Magis enim firmum, & stabile est, quod repetita probauit lectio: vt dicit textus in constitut. cordi. C. de emen. Iusti. cod. Casum figurabis literæ, & intellectui doctorum congruentem: deinde iterum resumatur textus, & notando singula verba, & partes textus, postquam ad prauis ad rubricam: & quæsieris ratione dubitandi, & decidendi, colliges textualia & notabilia quæ doctores inde eliciunt. Et coneris etiam tu scire euellere aliquid ex illa litera. Et hoc potissimum, & primarium in nouitio. Et cùm hoc feceris, surgas cum intellectu, & calcules tecum, dicens, Ex ista lege in effectu habeo hoc notatū dignum: & illud commenda memoria: non de verbo ad verbum, sed sufficit in effectu: & hoc sufficeret nouitio, nec vltra: ne si pergat, sentiat stomachum oneratum: quia fragilis hominum memoria sepe dum aliud nouum quærit, aliud iam quæsitum amittit: vt dicere solebat Seneca. Quod si intellectus tuus, & memoria sit capax vltioris inquisitionis, capias glossas illas, & explica opponendo vel quærendo secundum modum quem dat Bartol. in l. petens. C. de pactis. & ibi dixi: & tandem calcula glossam, si aliquid habeat notatū dignum: & illud assigna memorie: & semper habeas ante oculos monitiones Senecæ quas vidisti s̄. in v. consilio tibi dato. Circa Recolletarum tuarum vsum do tibi hoc consilium, vt recolletus, quæ non versantur circa legem tuam, & intellectum, & notabilia, & necessariam declarationem legis, & glossæ, sed extrauagantur cum floribus variis singularium dictorum aliquando recolletorum, & principaliter extrarem, non in hæreas dum es scholaris, quouis modo ista sint varia: quæ licet delectent, tamen inquinant. Et Doctores qui ista tradunt, consultius facerent, si omitteret: vnde bellissimè exclamat Salicetus in repetit. l. quod te. ff. si cer. pet. & l. quod Nerua. ff. de pos. contra illos, qui negligunt regulas scire: & impler caput suum

Quomodo  
studendum  
sit domi.

Glossa quo  
modo stu-  
dende.

Recolleta  
rū vsus.

Regulas  
scire expe-  
dit.

suum casibus singularibus, & peregrinis: quæ doctrina est fallax, & periculosa. Quando verò Doctor tuus ordinaret tibi recollectas claras pro intellectu legis, in primis illud videat omnino nouitius, & super textuali intellectu vigiliam premat, omnia perteter: reliquum quod doctor subdit additiuè, vel cumulando quaestiones, & dicta, reseruet in aliud tempus, postquàm erit solidatus in regulis, & terminis iuris: & hoc modo Recollectæ profunt, & nō obsunt, si clarè traduntur, & non impertinēter: quādo verò impertinenter, absint omnino à te, tanquam venenum.

Quòd si diceres, nōne melius esset studere cum Bartolo tantum? Confiteor quòd Barto. omni tempore omni personæ utilis & necessarius est: sed aliquando breuis, aliquando obscurus, aliquando non legit legem, aliquando non habetur. Itaque impleas stomachum tuum bonis cibis, & nutritiuis, id est, bonis legibus, & regulis, & bonis doctrinis communibus secundum capacitatem ingenij tui. Laudo quòd tu, qui es iam solidatus in regulis iuris, & reali cognitione terminorum, & audiisti partes quæ ordinariè leguntur, videas totum corpus iuris cum Bartolo, & toties facias, vt Bartoli doctrinas pro viribus assequi coneris, & tenere illum in studiis æmulaberis: licet illius ingenij adipisci arduitate etiam sperare nimium est: quod dari nisi à Deo non potest: sicut in simili de Cicer. dicit Plinius lib. 4. Epist. epistola 8. eius tamen Bartol. vestigia semper adorabis: vt de Virgilio dicit Statius in fine libri Thebaidos, ibi: Nec tu diuinam Aeneida tenta: Sed longè sequere, & vestigia semper adora. Dixi quòd æmularis Bart. nam stultissimum est ad imitandum non optima quæq; præponere, vt inquit Plinius libro 1. Epist. epistola v. & lib. vij. epist. ix. Cùm Bartolum benè videris, legas alios dignos autores ex his, quos suprà memorauimus: & semper notes & excerpas quæ *Excerptare* digna inueneris, vt facere consueuerunt omnes illustres viri. Et tua memoria debilitatem artificio styli & pugillarum iuuabis. Ad id te inuitat epistola Plinij v. in lib. iij. quæ incipit, Pergratum. Ideo dico, quòd videas alios: quia quantum plures respicies, tantum magis proficies: quia non est vnus, quantum præstet, imitandus præcipuus & solus: quia nunquam par sit imitator auctori. Hac rei natura est. Semper enim veritate similitudo minor est: vt dicit Seneca in prologo Declamationum suarum. Præterea, sicut terræ variis mutatisque seminibus: ita ingenia nostra nunc hac, nunc illa meditatione recoluntur: vt inquit Plinius lib. vij. Epist. epistola ix, quæ incipit, Quæris.

Lauda-

- Regula iur.* Laudarem, quòd nouitijs memoriæ commendaret titulum de verb. sig. & titulum de reg. iur. ff. & regulas iuris, de quibus in Sexto, singulis diebus aliquas: nam & animum recreant ipsarum varietate, & plurimum conferunt. Sunt enim principales clauis iuris: quibus est inherendum tanquam Bonon. carocio: vt dicit glossa in l. omnis diffinitio. ff. de reg. iur. quinimo illas ignorare, lata culpa est. Deinde profectus cum rusticatur aut peregrinatur, potest secum cõferre Dylum de reg. iur. quo non puto esse vtilius opusculum, & magis variũ. Consulat vnusquisq; sibiipsum illum videat autorem, ad cuius cognitionem ingenium ardentius excitatur, & per cuius amulationem credat melius legitimos assequi thesauros. Tempore vacationum repetat quæ audierit, viderit, legerit: & commendet memoriæ ea quæ fuerint notatu digna. Felix ille, cuius memoria fuerit bonæ fidei, quæ in promptu reddit sibi credita: vt inquit Seneca in prologo Declam. suarum. Quòd si memoria tua fuerit infidelis cuscis, committas excepta stylo & pugillaribus, vt prædixi: & quicquid dixeris, audieris, egeris, in die, vesperi commemorabis, vt inquit Cicero in lib. de Senectute, & ad hoc studium in secessu habendum, videat epistola Plinij 9. lib. 7. quæ incipit, Quæris. quæ est elegans ad hoc:

## DOCUMENTVM VIII.

- Nouus Iulianus.* **C**ONSULO Nouitio, donec Nouus Iulianus appellatur, id est, durate primo anno, vt nunquam curet ad ostentationem arguere: curet scire potius, quàm apparere: discat, non videri doctus, sed esse quærat, iuxta consilium moralis viri Alberti caudicis Brixiensis. Pars enim scientiæ est, scire quòd nescias. De omnibus sibi ignotis diligenter interroget, quorum possit esse capax. Nam si non purgauerit aliquid erroneum, quod ipsum faciebat mussare: illud inde continuo transiret in habitum, & faceret apostema, id est, esset causa multorum errorum. Vnde Martialis: Discendi modus est dum te nescire videbis: Discet, sed absidue, discet, sed vt sapias. Sumpta parum prodest quæ mox emittitur esca: Bos quibus est pastus, ruminat hæc eadem. Quinimo fortasse melius faceret, si secundo anno quo Edictalis vocatur, ab argumentatione ostentandi causa abstineat. Ille solent esse fructuosæ contentiones, quæ secreto fiunt inter collegiatos in collegij ordinis literarij: vt in domo sapientiæ Senensis, & similibus: quo secreto genere disputandi nihil syncernus, aut simplicius, aut melius. Refert Aulus Gellius l. cap. ix. quòd cum quis exploratus à

tus à Pythagora, idoneus inuentus fuerat recipi in disciplinam, statim iubebat certum tempus tacere: non omnes idem, sed alium aliud tempus pro æstimato captu solertia: sed non minus quàm tacuit quàm biennium. Reperi etiam quod Hippocrates cum discipulos suscipiebat, antequàm doceret, iuramentum ab eis extorquebat inter cætera, vt silentium, sermonem, incessum, mansuetudinem habituum, morumque seruaerent. Tertio anno quo Papinianista vocabatur, audacter incipiat, & disputationis genus ad utilitatem frequenter, non ad pompam. Disputationis enim multiplex & mira est utilitas: vt luculentissimè ostendit eloquentissimus vir Leonardus Aretinus in opusculo quod ædidi de utilitate disputationis. Quarto anno quo Græco vocabulo ab antiquitate vocabatur Hircos, in præcæm Digestorum. §. sed quia solitum quod glossa ibi exponit, quasi subtiliter videns: quod opinor dictum, quia hircus est oculorum angulus, secundum Seruium grammaticum. Hinc apud Virgilium: Transuersa tuentibus hircus, id est, oculis in hircos, hoc est, in angulos retortis. Vnde scholaris qui studuit tribus annis, & inchoauit studere quarto, fortasse ideo Hircus dicitur, quia sit conueniens vt oculos habeat fixos, & speculationi diu intèros, & eundem in locum directos: hoc enim facere solent cogitabundi, vt supra in domo recolende memoriæ do. Angeli de Perigliis, de Perusio, de quo supra. Vel ideo Hircus: quia sicut sanguis hirci frangit adamantem lapidem durissimum: sic scholaris qui iam tres annos studuit, omnem duram & perdifficilem materiam iam tractare potest. Est enim tempus speculandi, & pensitandi. Sit igitur in continuatione & colluctatione legali, vt cum opus fuerit, in corona denique hominum acri magnoque iudicio ab origine causisque primis repetat, discernat, expendat, ponderet, colligat, concludat: & omnem hæsitacionem dubitationemque redundantem resoluat & in audientium animis aculeum relinquat: quo fiet, vt in disputando, per usum, qui est magister egregius, fiat incomprehensibilis & lubricus: & ianuam famæ patefaciat per illas actiones. Radices disciplinæ sunt amara, fructus dulces, secundum philosophum. Patienter igitur ferat omnem laborem, quia labor improbus omnia vincit. Quinto anno Coloritæ vocantur, vt in dicto præcæmio Digestorum, de his nominibus habetur. Iam enim sciunt colorare verba casibus legitimis, arcanis eis reseratis. sciunt vt legum inductionibus cogruenter, quod est potissimum: vt l. non solum. §. qui pilum. ff. de excus. tut. ibi, rectè adaptas omnibus

Papinianista  
sta.

Quando  
disputandum.

Hircos;

Coloritæ.

Disputati  
onis vtili-  
tas.

bus similibus. & iste inducēdi modus imitatione maiorum potissimè habetur, & disputationis vsu coalescit. Audi Leonardum in præallegato opusculo de vtilitate disputationis, dum dicit: Nam quid est, per Deos immortales, quod ad res subtiles cognoscendas atq; discutiendas plus valere possit, quàm disputatio: vbi rem in medio positam, velut oculi plures vndique speculentur: vt in ea nihil sit, quod subterfugere, nihil quod latere, nihil quod valeat omnium frustrari intuitum. Quid est quod animū fessum atque labefactatum, & studia longitudine otij & assiduitate lectionis plærung; fastidientem magis reparat atq; redintegret, quàm sermones in corona cœtuq; agitati? Vel gloria si alios superaueris: vel pudore si superatus fueris, ad legendum atq; perdiscendum vehementer incenderis. Quid est quod ingentum magis acuat, quod illud callidius versutiusq; reddat, quàm disputatio? cùm ibi necesse sit vt momento temporis ad rem se applicet, viq; verborū se reflectat, colligat, concludat: vt faciliter intelligi possit hac exercitatione exercitū, ad cætera discernenda fieri velociorē. Paulò infrà subdit: Itaq; ego, qui vestra vtilitatis sum avidus, quiq; vos quàm maximè florentes in studiis vestris videre cupiam, nō iniuria vobis irascor: si quidem hunc disputandi vsū, ex quo tot emanāt vtilitates, negligitis. Etenim absurdum est intra parietes, atq; in solitudine secum loqui, multaq; agitare, si in oculis hominum, atque in cœtu, veluti nihil sapias, obmutescis. Et quæ vnā aliquam vtilitatē in se habeant, ea magno labore prosequi: disputationē verò, ex qua permultæ vtilitates proficiuntur summa cum iocunditate, nolle attingere. Nam velut is agricola improbandus est, qui cùm liceret ei fundum vniuersum excolere, saltus quosdam steriles arat: partem verò quāpiam eius fundi pinguisssimam, atq; vberrimam relinquit incultam: sic reprehendus est is, qui cùm omnia studiorum munera adimplere possit, cætera quàmuis leuora accuratissimè obit: disputandi verò exercitationē aspernatur, & negligit: ex qua tot fructus colliguntur vberrimi: vt per eum ibi latius. Et hoc est quod dicere voluit Iurisconsult. in l. munerū. §. mista. ff. de muner. & honor. ibi, Herennius Modestinus, & notando, & disputando, bene & optima ratione decreuit.

## DOCUMENTVM IX.

Disputare  
quilibet. **T**IBI consulo, vt si disputaturus in corona fueris, nunquam temerariè illud onus suscipias, respondendi de singulis, de quibus